
การประชุมวิชาการ  
การสงเสริมการเดินและการใชจักรยานในชีวิตประจําวัน ครั้งที่ 5 

ณ อาคารเฉลิมราชกุมารี 60 พรรษา(อาคารจามจุรี10) จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย กทม. 

วันศุกรท่ี 3 มีนาคม 2560 

ระบบโครงสรางพ้ืนฐาน  



ความสนใจและปจจัยสงเสริมความปลอดภัย 

ในการตัดสินใจเดิน/ข่ีจักรยาน ไปใชบริการรถไฟฟา  
: กรณีศึกษา บางหวา - ตลิ่งชัน 

 

 

ดร. พรทิพย เดชพิชัย / ดร. ภาณุภาคย พงศอติชาต 

คณะวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยสวนดุสิต / สํานักงานคณะกรรมการขาราชการพลเรือน 

 

2 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

หัวขอการนําเสนอ 

3 

1. ที่มา 

2. วัตถุประสงคการวิจัย 

3. ระเบียบวิธีวิจัย 

4. ผลการวิจัย 

5. อภิปรายผล  
6. บทสรุปและขอเสนอแนะ 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

1. ท่ีมา 

4 

• การจราจร กทม. ปริมณฑล เปนปญหาเรื้อรัง 

 ความพยายามแกไขปญหาดังกลาวดวยระบบขนสงมวลชน 

 ประสิทธิภาพของการขนสงมวลชนทางราง 

 ขอจํากัดของการขนสงมวลชนทางราง โดยเฉพาะรถไฟฟา 

 การสงเสริมการเดิน/ขี่จักรยาน 

 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

2. วัตถุประสงคการวิจัย 

5 

2.1 สํารวจความสนใจและพฤติกรรมประชาชนในเขตภาษีเจริญ    

     และเขตตลิ่งชัน ในการเดินเทาและการขี่จักรยาน เพื่อเดินทาง 

     จ า ก ท่ี พั ก อ า ศั ย แ ล ะ ท่ี ทํ า ง า น  ไ ป ใ ช บ ริ ก า ร ร ถ ไ ฟ ฟ า 

2.2 ศึกษาปจจัยท่ีมีผลตอความคิดเห็นดานความปลอดภัยในการ 

     เดินเทาและการขี่จักรยาน และปจจัยท่ีมีผลตอการตัดสินใจ 

     เดินเทาและขี่จักรยาน จากท่ีพักอาศัยและท่ีทํางาน ไปใชบริการ 

     รถไฟฟา 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

3. ระเบียบวิธีวิจัย-วิจัยเชิงปริมาณ 

6 

• กลุมประชากร คือ ประชากรท่ีอาศัยในรัศมี 3 กม. จากแนว

ถนนราชพฤกษ  ในเขตภาษีเจริญ และเขตตลิ่งชัน รวม 

234,787 ราย 

• กลุมตัวอยางจํานวน 400 คน สุมตัวอยางแบบชั้นภูมิ 

• เครื่องมือท่ีใช “แบบสอบถามปจจัยสงเสริมความปลอดภัย 

   ในการเดินเทาและใชจักรยานเพื่อเขาใชบริการรถไฟฟาฯ” 

 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4. ผลการวิจัย 

7 

4.1  ขอมูลพื้นฐาน 

4.2  ปจจัยท่ีสงผลตอความคิดเห็นดานความปลอดภัยและ 

      สิ่งอํานวยความสะดวกในการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน  

      ไปตอรถไฟฟา 

4.3 ปจจัยท่ีสงผลตอการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน  

      จากท่ีทํางาน/ท่ีพัก ไปตอรถไฟฟา 

 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: ขอมูลสวนบุคคล 

8 

ชาย, 
41.50 หญิง, 

56.75 

เพศ 
18-25, 
26.00 

26-35, 
19.00 

36-45, 
17.25 

46-55, 
20.00 

>55, 
11.50 

อายุ 
โสด, 

[VAL
UE] 

สมรส
แลว, 
45.50 

หมาย, 
4.50 

สถานภาพสมรส 

รับราชการ/
พนักงาน
ภาครัฐ, 
11.50 

พนักงาน
รัฐวิสาหกิจ, 

5.00 

พนักงาน
เอกชน, 
20.00 

ประกอ
บธุรกิจ
สวนตัว

/… 

ไมได
ทํางาน, 
9.75 

นักเรียน/
นักศึกษา, 

11.25 อื่นๆ, 1.00 

อาชีพ 
<9000, 
23.50 

9001-
20000

, 
41.75 

20001-
30000, 

5.75 

30001-
40000, 

3.50 

>40001, 
3.00 

รายได (บาท/เดือน) 

บาน
เดี่ยว, 
49.00 

บานแฝด/
ทาวนเฮาส, 

14.50 

หอพัก/อพาร
ทเมนท, 16.00 

เรือนแถว/หอง
แถวตึกแถว/

อาคารพาณิชย, 
17.50 

คอนโดมิเนียม, 
1.25 

ที่พักอาศัย 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: ขอมูลสวนบุคคล 

9 

มี, 9.00 

ไมมี, 
88.75 

โรคประจําตัว 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการเดินทาง 

10 

[CATE
GORY 
NAME

], 

(ӯ=24.
27) [CATEGORY 

NAME], 
[VALUE] 
(ӯ=109.4) 

[CATEGORY 
NAME], 
[VALUE] 

(ӯ=100.68) 

เดินเทา, 
2.75 

จักรยาน, 2.75 

รูปแบบหลักในการเดินทาง

ประจํา 
รถไฟลอยฟา/ใตดิน, 13.81 

รถเมล
โดยสาร, 
60.00 

รถสองแถว, 23.33 

เรือเมล, 1.43 

ประเภทพาหนะระบบขนสงสาธารณะ 

รถจักรยานยนตรับจาง, 

[VALUE] 

รถแท็กซี่, 

[VALUE] 

ประเภทพาหนะรับจางสวนบุคคล 

𝑦� - คาใชจายโดยเฉล่ีย (บาท/เที่ยว)  

x=24.27  
x=24.27  



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการเดิน/ข่ีจักรยาน 

11 

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

เดิน จักรยาน 

รอยละการเดิน/ใชจักรยานในชีวิตประจําวัน จําแนกตามกลุม

ตัวอยางท่ีเดินและใชจักรยาน 

0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

ระยะทางท่ี
เหมาะสม 
(กม./คร้ัง)  

จํานวนวัน/
สัปดาห   

ระยะทางท่ี
เดินทาง (กม./

คร้ัง) 

จํานวนการเกิด
อุบัติเหตุ (คร้ัง/

ป)  

2.48 

5 

2.50 

3 

4.53 
4 

4.56 

2 

เดิน จักรยาน 

0.00
5.00

10.00
15.00
20.00
25.00
30.00
35.00
40.00
45.00

บาทวิถี (ฟุต
ปาธ) 

ทางเดินเทาของ 
กทม. 

เลียบขางถนน 
รวมกับรถทั่วไป 

ถนนปกติ 
รวมกับรถทั่วไป 

41.50 

13.00 10.75 10.25 
5.75 6.00 6.25 7.75 

รูปแบบท่ีใชเปนประจํา เดิน จักรยาน 

0.00
5.00

10.00
15.00
20.00
25.00
30.00

บริ
เว

ณ
ที่พั

ก 

รา
นข

อง
ชํา

/…
 

บริ
เว

ณ
…

 

สว
นส

าธ
าร

ณ
ะ 

ตล
าด

นัด
 

บา
นญ

าติ
/เ

พื่
อน

…
 

สถานท่ีไปบอยท่ีสุด  เดิน จักรยาน 

0.00

10.00

20.00

สุข
ภา

พ
/อ

อก
…

 

ไป
เรี

ยน
/ทํ

าง
าน

 

พั
กผ

อน
หย

อน
ใจ

 

เช
ื่อม

ตอ
ระ

บบ
…

 

พ
บป

ะเ
พื่

อน
ฝูง

 

กีฬ
าแ

ละ
กา

ร…
 

จุดประสงคหลัก เดิน จักรยาน 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการเดิน/ข่ีจักรยาน 

12 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

เป
นก

าร
เด

ินท
าง

ที่เ
สีย

คา
ใช

จา
ยน

อย
 

คว
าม

ปล
อด

ภัย
 

คว
าม

เร
็วแ

ละ
คว

าม
สะ

ดว
กส

บา
ย 

เป
นมิ

ตร
กับ

สิ่ง
แว

ดล
อม

  

มีส
ิ่งอํ

าน
วย

คว
าม

สะ
ดว

ก
ที่เ

อื้อ
ตอ

กา
รเ

ดิน
  

วิว
ทิว

ทัศ
นที่

สว
ยง

าม
 

นโ
ยบ

าย
แล

ะก
าร

วา
งแ

ผน
สง

เส
ริม

 

ปจจัยท่ีจะเลือกเดินทางจําแนกตามกลุมตวัอยางท่ี

เดิน/ข่ีจักรยาน 
เดิน จักรยาน 

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

อัน
ตร

าย
จา

กย
าน

พ
าห

นะ
อื่น

  

สิ่ง
กีด

ขว
าง

ใน
เส

นท
าง

 

เส
นท

าง
เด

ินมี
ไม

คร
อบ

คลุ
มทั่

วถ
ึง 

เส
นท

าง
เด

ินมี
ไม

ตอ
เน

ื่อง
ตล

อด
เส

นท
าง

 

มล
พิ

ษ/
สภ

าพ
อา

กา
ศที่

ไม


เอื้
ออํ

าน
วย

 

อื่น
 ๆ

 เช
น 

เห
นื่อ

ย 
 ไ

ม
สะ

ดว
กส

บา
ย 

ไม
มีที่

จอ
ด 

ปจจัยท่ีจะไมเลือกเดินทางจําแนกตามกลุมตัวอยาง

ท่ีเดิน/ข่ีจักรยาน 

เดิน จักรยาน 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการใชรถไฟฟา 

13 

บาง
หวา, 
44.75 

วงเวียนใหญ
, 1.50 

สยาม, 1.50 

อนุเสาวรีย
ชัย, 1.50 

จตุจักร, 
0.75 

อ่ืน ๆ , 2.00 

ไมระบุ, 
48.00 

สถานีรถไฟฟาท่ีใชประจํา 

รถแท็กซี่, 6.25 

รถเมลโดยสาร, 
37.75 

รถสองแถว, 4.00 

รถสามลอเคร่ือง, 0.50 

รถจักรยานยนตรับจาง, 
3.25 

รถจักรยาน, 1.75 

การเดินเทา, 3.50 รถยนตสวนตัว, 1.75 

วิธีเดินทางจากท่ีพัก/ท่ีทํางานไปสถานีรถไฟฟาเปนประจํา  

เฉพาะเชา, 10.00 

เฉพาะกลางวัน, 
6.25 

เฉพาะเย็น, 3.75 

ทั้งเชาและ
เย็น, 26.75 

ทุกชวงเวลา, 6.75 

ชวงเวลาท่ีเดินทางไปยังสถานีรถไฟลอยฟา 

0.00

50.00

100.00

สะ
ดว

ก
รว

ดเ
ร็ว

 

ปล
อด

ภัย
 

ปร
ะห

ยัด
 

สภ
าพ

อา
กา

ศ 

ที่พั
กแ

ละ
สถ

าน
ีรถ

ไฟ
…

 

เหตุผลท่ีเลือกวิธีเดินทาง 

ระยะทางเฉลี่ยจากท่ีพัก/ท่ีทํางานไปสถานีรถไฟฟาท่ีใชประจําประมาณ 9.49 กิโลเมตร (x=9.49,  sd=11.37)  



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการใชรถไฟฟา 

14 

2.50

3.00

3.50

สภ
าพ

อา
กา

ศร
อน

  

ระ
ยะ

ทา
งไ

กล
  

ใช
เว

ลา
นา

น 

คว
าม

ไม
เห

มา
ะส

มข
อง

สภ
าพ

จร
าจ

รต
อก

าร
เด

ิน/
กา

รขี่
…

 

สภ
าพ

แว
ดล

อม
ไม

เอื้
ออํ

าน
วย

 
(ร

มไ
ม 

แผ
งล

อย
 เก

าอี้
นั่ง

 ต
ูกด

…
 

คว
าม

ไม
เห

มา
ะส

มข
อง

สภ
าพ

ทา
ง

เท
า/

จัก
รย

าน
 (

คว
าม

ตอ
เน

ื่อง
/…

 

คว
าม

ไม
ปล

อด
ภัย

 (แ
สง

สว
าง

 
กา

รใ
หบ

ริก
าร

ขอ
งต

ําร
วจ

) 

กา
รข

าด
สิ่ง

อํา
นว

ยค
วา

มส
ะด

วก
 

(ไ
มม

ีหอ
งเ

ปล
ี่ยน

เส
ื้อผ

า)
 

กา
รแ

ตง
กา

ยไ
มเ

อื้อ
ตอ

กา
รเ

ดิน
/

กา
รขี่

จัก
รย

าน
 

ขอ
จํา

กัด
ทา

งด
าน

สุข
ภา

พ
 

3.18 3.16 3.15 
3.05 3.01 3.01 2.97 2.95 2.91 2.91 3.15 3.14 

3.05 

3.14 

2.94 
3.08 

3.13 

2.90 

3.05 

2.88 

ระดับความสําคัญเฉลี่ยของปจจัยที่ทําใหตัดสินใจไมเดิน/ไมขี่จักรยานจากที่พัก/ที่ทํางาน

ไปยังสถานีรถไฟลอยฟาเปนประจํา ไมเดิน ไมข่ีจักรยาน 

กลุมตัวอยางเพียง 3.50% เดิน และ 1.75% ขี่จักรยานไปใชบริการสถานีรถไฟลอยฟา 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: ปจจัยความปลอดภยัและสิง่อํานวยความ

สะดวกท่ีทําใหตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน 

15 

3.91

3.92

3.93

3.94

3.95

3.96

3.97

3.98

3.99

4.00

4.01

ปจจัยสภาพเสนทาง
และการจราจร 

ปจจัยอุปสรรค
อันตราย 

ปจจัยอุปกรณความ
ปลอดภัย 

ปจจัยสิ่งอํานวยความ
สะดวก 

4.00 4.00 

3.97 

3.95 

ระดับความสําคัญเฉลี่ยของปจจัยความปลอดภัยและสิ่งอํานวยความสะดวกที่ทํา

ใหตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน 

1.00-1.79   = ไม่สาํคญั / 1.80-2.59   = สาํคญันอ้ยท่ีสุด / 2.60-3.39   = สาํคญันอ้ย / 3.40-4.19 = สาํคญัมาก / 4.20-5.00   = สาํคญัมากท่ีสุด 

ปายเตือนจุด

เสี่ยงอันตราย 
อาชญากรรม 

การติดไฟ

ทายจักรยาน  บริการรับฝาก

จักรยานฟรี 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: ปจจัยความปลอดภยัและสิง่อํานวยความ

สะดวกท่ีทําใหตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน 

16 

3.80

3.90

4.00

4.10

กา
รมี

ชอ
งท

าง
เฉ

พ
าะ

สํา
หร

ับ
เด

ิน/
จัก

รย
าน

 …
 

กา
รมี

ชอ
งท

าง
เด

ิน/
จัก

รย
าน

รว
มก

ับพ
าห

นะ
อื่น

 โด
ยมี

…
 

กา
รมี

ทา
งย

กร
ะด

ับส
าํห

รับ

เด
ิน/

จัก
รย

าน
 (S

ky
 …

 

กา
รมี

ทา
งขึ้

น-
ลง

จัก
รย

าน
บน

สะ
พ

าน
ลอ

ยค
นข

าม
ถน

น 
 

คว
าม

พ
อเ

พ
ียง

ขอ
งแ

สง
สว

าง
ใน

เส
นท

าง
 

กา
รมี

ตํา
รว

จจ
รา

จร
ดูแ

ลค
วา

ม
ปล

อด
ภัย

ผูท
ี่เด

ิน/
ใช

จัก
รย

าน
 

กา
รจั

ดเ
ขต

คว
บค

มุค
วา

มเ
ร็ว

 

กา
รต

ิดต
ั้งส

ัญ
ญ

าณ
ไฟ

ขา
ม

ถน
นส

ําห
รับ

เด
ิน/

จัก
รย

าน
…

 

กา
รมี

สัญ
ลัก

ษณ
เต

ือน
จุด

เส
ี่ยง

ที่อ
าจ

เก
ิดอ

ันต
รา

ยต
อก

าร
…

 

กา
รมี

ปา
ยบ

อก
ขอ

มูล
ติด

ตอ
ฉุก

เฉิ
น 

(เช
น 

หม
าย

เล
ข…

 

4.03 
3.97 3.95 3.97 3.94 

4.00 3.99 
4.04 4.04 4.05 

4.01 

ระดับความสําคัญเฉลี่ยของปจจัยสภาพเสนทางและการจราจรท่ีทําใหตัดสินใจเดิน/
ขี่จักรยาน 

3.75
3.80
3.85
3.90
3.95
4.00
4.05
4.10
4.15

กา
รไ

มมี
สุน

ัขเ
กะ

กะ
เส

นท
าง

 

คว
าม

เรี
ยบ

รอ
ยข

อง
ฝา

ทอ
ระ

บา
ยน

้ํา 

กา
รไ

มมี
คว

าม
เส

ี่ยง
ตอ

กา
รเ

กิด
อา

ชญ
าก

รร
ม 

(เช
น …

 
กา

รไ
มต

อง
ใช

ผิว
ทา

ง
จร

าจ
รร

วม
กับ

พ
าห

นะ
อื่น

 (ร
ถอื่

น…
 

คว
าม

เห
มา

ะส
มข

อง
ผิว

ทา
ง 

เช
น 

ถน
น

ขรุ
ขร

ะมี
หล

ุมบ
อ …

 
กา

รไ
มมี

หา
บเ

รแ
ผง

ลอ
ยอ

ยูบ
นเ

สน
ทา

ง
เดิ

น/
จัก

รย
าน

 
กา

รไ
มมี

คน
เดิ

นเ
ทา

เก
ะก

ะเ
สน

ทา
ง

จัก
รย

าน
 

3.88 

4.03 
4.12 

4.02 4.05 
3.98 

3.92 

ระดับความสําคัญเฉลี่ยของปจจัยอุปสรรคอันตรายท่ีทําใหตัดสินใจเดิน/ขี่

จักรยาน 

4.01 4.03 

3.87 

3.99 

3.75
3.80
3.85
3.90
3.95
4.00
4.05

การบังคับสวมหมวก
นิรภัย 

การบังคับใหติด
ไฟสัญญาณทาย

รถจักรยาน 

การบังคับใหสวมเส้ือ
สะทอนแสง/แถบสะทอน

แสง 

สภาพรถจักรยานที่
เหมาะสม (เชน ยางลอมี
ดอกยางดี ระบบเบรค

ทํางานไดดี) 

ระดับความสําคัญเฉลี่ยปจจัยอุปกรณความปลอดภัยท่ีทําใหตัดสินใจ

เดิน/ขี่จักรยาน 

3.50

4.00

4.50

กา
รจั

ดใ
หม

ีสถ
าน

ที่ล็
อค

จัก
รย

าน
 เพ

ื่อช
วย

…
 

บริ
กา

รรั
บฝ

าก
รถ

จัก
รย

าน
โด

ยไ
มคิ

ดเ
งิน

 

บริ
กา

รจั
กร

ยา
นใ

หเ
ชา

หรื
อย

ืมบ
ริเ

วณ
สถ

าน
ี…

 

บริ
กา

รห
อง

อา
บน

้ํา 
เป

ลี่ย
นเ

สื้อ
ผา

 ที่
…

 

ตูโ
ดย

สา
รบ

นร
ถไ

ฟ
ฟ

า 
สํา

หรั
บใ

หผู
ใช

จัก
รย

าน
…

 

กา
รม

ีสิ่ง
อํา

นว
ยค

วา
ม

สะ
ดว

กบ
นส

ถา
นีร

ถไ
ฟ

ฟ
า 

 

กา
รจั

ดบ
ริก

าร
ซอ

มแ
ซม

รถ
จัก

รย
าน

เบ
ื้อง

ตน
 บ

น…
 

กา
รม

ีแผ
นที่

แน
ะน

ํา
เส

นท
าง

เด
ิน/

จัก
รย

าน
 

กา
รม

ีคว
าม

สา
มา

รถ
เบ

ื้อง
ตน

ใน
กา

รด
ูแล

แล
ะ…

 

3.99 4.04 3.95 3.86 3.90 3.95 3.98 3.95 3.99 3.91 

ระดับความสําคัญเฉลี่ยปจจัยสิ่งอํานวยความสะดวกท่ีทําใหตัดสินใจเดิน/ขี่

จักรยาน 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: แนวโนมความสนใจท่ีจะเดิน/ใชจักรยาน

เพื่อเดินทางจากท่ีทํางาน/ท่ีพักอาศัยไปตอรถไฟฟา 

17 

จะเดิน/ใชจักรยาน
แนนอน 
51% 

ไมแนใจ 
25% 

จะไมใชแนนอน 
24% 

ระดับความสนใจที่จะเดิน/ใชจักรยานเพ่ือเดินทางจากที่ทํางาน/ที่

พักอาศัยไปตอรถไฟฟา 

แนวโนมการเดิน/ขี่จักรยาน พบวา 
เกือบครึ่งหนึ่งสนใจ ถาปลอดภัยและมีสิ่งอํานวยความสะดวกเหมาะสม 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: แนวโนมความสนใจท่ีจะเดิน/ใชจักรยาน

เพื่อเดินทางจากท่ีทํางาน/ท่ีพักอาศัยไปตอรถไฟฟา 

18 

0

10

20

30

40

50

60

70

ระบบขนสง
สาธารณะ 

พาหนะรับจางสวน
บุคคล 

รถสวนตัว (รถยนต
หรือจักรยานยนต) 

เดินเทา จักรยาน 

54.12 54.55 54.02 

63.64 

54.55 

ระดับความสนใจที่จะเดิน/ใชจักรยานเพ่ือเดินทางจากที่ทํางาน/ที่
พักอาศัยไปตอรถไฟฟา จําแนกตาม รูปแบบหลักในการเดินทาง

ประจํา  
จะใชแนนอน ไมแนใจ จะไมใชแนนอน 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.1 ขอมูลพื้นฐาน: แนวโนมความสนใจท่ีจะเดิน/ใชจักรยาน

เพื่อเดินทางจากท่ีทํางาน/ท่ีพักอาศัยไปตอรถไฟฟา 

0

10

20

30

40

50

60

ใช ไมใช 

58.82 

48.53 

ระดับความสนใจท่ีจะเดิน/ใชจักรยานเพ่ือเดินทาง
จากท่ีทํางาน/ท่ีพักอาศัยไปตอรถไฟฟา จําแนกตาม 

การใชจักรยาน 

จะใชแนนอน ไมแนใจ จะไมใชแนนอน 

19 

0

10

20

30

40

50

เดิน ไมเดิน 

50 48.33 

ระดับความสนใจท่ีจะเดิน/ใชจักรยานเพ่ือเดินทาง
จากท่ีทํางาน/ท่ีพักอาศัยไปตอรถไฟฟา จําแนกตาม 

การเดิน 

จะใชแนนอน ไมแนใจ จะไมใชแนนอน 

หากระบบตางๆพัฒนาจนเหมาะสม ผูที่ไมเดิน/ไมขี่จักรยานในชีวิตประจําวัน จะสนใจ

เปลี่ยนไปเดิน/ขี่จักรยานไปตอรถไฟฟากันมาก   (48.33% และ 48.53% ตามลําดับ) 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.2  ปจจัยที่สงผลตอความคิดเหน็ดานความปลอดภัยและสิง่อํานวย

ความสะดวกในการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน ไปตอรถไฟฟา 

20 

ปจจัย คาสถิติ 
ความปลอดภัยและส่ิงอํานวยความสะดวก 

สภาพเสนทาง

และการจราจร 
อุปสรรค

อันตราย 
อุปกรณความ

ปลอดภัย 
ส่ิงอานวย

ความสะดวก 
รวม 

สถานภาพสมรส F/Sig. 2.681 3.646 1.814 1.711 3.092 
Sig. 0.047* 0.013* 0.144 0.164 0.027* 

สถานภาพการทํางาน F 1.57 1.884 3.831 1.774 2.379 
Sig. 0.155 0.082 0.001* 0.103 0.029* 

ลักษณะที่อยูอาศัย F 5.211 1.18 1.716 4.068 3.315 
Sig. 0.000* 0.319 0.146 0.003* 0.011* 

พฤติกรรมการใชรูปแบบหลกัใน

การเดินทางประจํา 
F 1.911 1.126 1.17 3.007 1.965 

Sig. 0.108 0.344 0.324 0.018* 0.1 
สถานที่เดินไปบอยที่สุด 
  

F 2.78 0.909 0.605 1.105 1.17 
Sig. 0.018* 0.475 0.696 0.358 0.324 

จุดประสงคหลักที่เดินใน

ชีวิตประจําวัน 
F 3.439 0.788 3.308 6.004 4.199 

Sig. 0.009* 0.534 0.011* 0.000* 0.003* 

วิธีเดินทาง F 1.879 0.947 1.524 2.235 1.319 
Sig. 0.064 0.479 0.15 0.026* 0.235 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.2  ปจจัยที่สงผลตอความคิดเหน็ดานความปลอดภัยและสิง่อํานวย

ความสะดวกในการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน ไปตอรถไฟฟา 

21 

ปจจัยสวนบุคคล 

• สถานภาพสมรส  
• การทํางาน  
• ลักษณะที่อยูอาศยั 

 

พฤติกรรมการเดินทาง 

• รูปแบบหลักการ
เดินทางประจํา  

• สถานที่ที่เดินไปบอย
ที่สุด  

• จุดประสงคหลักของ
การเดินทางใน
ชีวิตประจําวัน 

พฤติกรรมการเขาใช
บริการรถไฟฟา 

• วิธีที่เดินทางจากที่
พัก/ที่ทํางานไป
สถานีรถไฟฟาเปน
ประจํา 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.3 ปจจัยท่ีสงผลตอการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยานจากท่ีทํางาน/ท่ี

พัก ไปตอรถไฟฟา 

22 

ปจจัย df Sig (2-sided) 

อายุ 24.613 10 0.006** 

ระดับการศึกษาข้ันสูงสุด 20.010 6 0.003** 

สภาพการทํางาน 40.551 12 0.000** 

รายได/เดือน 16.444 8 0.036* 

รูปแบบหลักท่ีใชเดินเปนประจํา 23.045 6 0.001** 

สถานท่ีเดินไปบอยท่ีสุด 54.514 10 0.000** 

จุดประสงคหลักในการเดิน 27.860 8 0.001** 

รูปแบบหลักท่ีใชข่ีจักรยานเปนประจํา 14.446 6 0.025* 

ชวงเวลาท่ีเดินทางไปยังสถานีรถไฟลอยฟาสถานีรถไฟฟาท่ีใชบริการเปนประจํา 17.981 8 0.021* 

วิธีท่ีเดินทางจากท่ีพัก/ท่ีทํางานไปยังสถานีรถไฟฟา อยูเปนประจํา 29.510 16 0.021* 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

4.3 ปจจัยที่สงผลตอการตัดสินใจเดิน/ขีจั่กรยานจากที่ทํางาน/ที่พกั ไป

ตอรถไฟฟา 

23 

ปจจัยสวนบุคคล 

• อายุ 
• การศึกษา 
• สถาภาพการทํางาน 
• รายได 

 

พฤติกรรมการเดินทาง 

• รูปแบบหลักการ
เดินทางประจํา  

• สถานที่ที่เดินไปบอย
ที่สุด  

• จุดประสงคหลักของการ
เดินทางใน
ชีวิตประจําวัน 

• รูปแบบหลักในการขี่
จักรยาน 

พฤติกรรมการเขาใช
บริการรถไฟฟา 

• ชวงเวลาที่เดินทางจาก
ที่พัก/ที่ทํางานไปสถานี
รถไฟฟาเปนประจํา 

• วิธีที่เดินทางจากที่พัก/ที่
ทํางานไปสถานีรถไฟฟา
เปนประจํา 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

5. บทสรุปและขอเสนอแนะ 

24 

5.1  บทสรุป 

• ในการเดินทางปกติในชีวิตประจําวันคนนิยมใชรถ มากกวา

เดิน/ขี่จักรยาน เพราะ “กลัวอันตราย” 

• ในการเดินทางไปใชบริการขนสงสาธารณะ โดยเฉพาะ

รถไฟฟา คนไมนิยมเดิน/ขี่จักรยาน เพราะ “ไกล” 

• แนวโนมสนใจเดิน/ขี่จักรยาน จากท่ีทํางานหรือท่ีพักอาศัย

ไปสถานีรถไฟฟามากกวา 50% 

 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

5. บทสรุปและขอเสนอแนะ  

25 

5.2  ขอเสนอแนะ 
 

 

• เสริมสรางความปลอดภัยในการเดิน/ขี่จักรยาน 

• ลดระยะทางเดิน/ขี่จักรยานจากบาน/ท่ีทํางาน ไปรถไฟฟา 

• เพิ่มความสะดวกในการเดิน/ขี่จักรยาน 

• ประชาสัมพันธเผยแพรขอมูลขาวสาร 

 



Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

Thailand Cycling Club 

กิตติกรรมประกาศ 

26 

ขอบพระคุณ 
   โครงการผลักดันการเดินและการใชจักรยานไปสูนโยบายสาธารณะ 

     ของประเทศไทย 

   ชมรมจักรยานเพื่อสุขภาพแหงประเทศไทย 

   สํานักงานกองทุนสนับสนุนการสรางเสริมสุขภาพ (สสส.) 

 



27 

 ดร. พรทิพย  เดชพิชัย 
โทร. 089 –3009807                           

อีเมล porntipd@hotmail.com 

คณะวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี   

มหาวิทยาลัยสวนดุสิต 

 


	Slide Number 1
	ความสนใจและปัจจัยส่งเสริมความปลอดภัย�ในการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน ไปใช้บริการรถไฟฟ้า �: กรณีศึกษา บางหว้า - ตลิ่งชัน
	หัวข้อการนำเสนอ
	1. ที่มา
	2. วัตถุประสงค์การวิจัย
	3. ระเบียบวิธีวิจัย-วิจัยเชิงปริมาณ
	4. ผลการวิจัย
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: ข้อมูลส่วนบุคคล
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: ข้อมูลส่วนบุคคล
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการเดินทาง
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการเดิน/ขี่จักรยาน
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการเดิน/ขี่จักรยาน
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการใช้รถไฟฟ้า
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: พฤติกรรมการใช้รถไฟฟ้า
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: ปัจจัยความปลอดภัยและสิ่งอำนวยความสะดวกที่ทำให้ตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: ปัจจัยความปลอดภัยและสิ่งอำนวยความสะดวกที่ทำให้ตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: แนวโน้มความสนใจที่จะเดิน/ใช้จักรยานเพื่อเดินทางจากที่ทำงาน/ที่พักอาศัยไปต่อรถไฟฟ้า
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: แนวโน้มความสนใจที่จะเดิน/ใช้จักรยานเพื่อเดินทางจากที่ทำงาน/ที่พักอาศัยไปต่อรถไฟฟ้า
	4.1 ข้อมูลพื้นฐาน: แนวโน้มความสนใจที่จะเดิน/ใช้จักรยานเพื่อเดินทางจากที่ทำงาน/ที่พักอาศัยไปต่อรถไฟฟ้า
	4.2  ปัจจัยที่ส่งผลต่อความคิดเห็นด้านความปลอดภัยและสิ่งอำนวยความสะดวกในการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน ไปต่อรถไฟฟ้า
	4.2  ปัจจัยที่ส่งผลต่อความคิดเห็นด้านความปลอดภัยและสิ่งอำนวยความสะดวกในการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยาน ไปต่อรถไฟฟ้า
	4.3 ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยานจากที่ทำงาน/ที่พัก ไปต่อรถไฟฟ้า
	4.3 ปัจจัยที่ส่งผลต่อการตัดสินใจเดิน/ขี่จักรยานจากที่ทำงาน/ที่พัก ไปต่อรถไฟฟ้า
	5. บทสรุปและข้อเสนอแนะ
	5. บทสรุปและข้อเสนอแนะ 
	กิตติกรรมประกาศ
	Slide Number 27

